imperator, possumus evadere: sin autem, melius est nobis 

mori, quam vivere ».

Tune Joannes dux d ix it : « Istas silvas et pascua, 

quae vos dicitis, ego credidi quod a parte domini Impera- 

toris in  publico esse deberent : nunc autem, si vos ju- 

rati hoc dicitis, ego vobis non contradicam.

« De collectis ovium in  antea non faciam, nisi ut 

antea vestra fu it consuetudo. Sim iliter et de exenio do

m in i Imperatoris. De opere vel navigatione seu plu- 

ribus angariis, si vobis durum videtur, non amplius fiat. 

Libertos vestros reddam vobis secundum legem parentum 

vestrorum; liberos homines habere vos perm ittam, ut 

vestram habeant commendationem, sicut in omnem 

potestatem dom ini nostri faciunt.

« Advenas homines, qui in  vestro resident, in vestra 

sint potestate. De Sclavis autem, unde dicitis, accedamus 

super ipsas terras, ubi resideant, et videamus: ubi sine 

vestra damnietate valeant residere, resideant; ubi vero 

vobis aliquam damnietatem faciunt sive de agris, sive de 

silvis, vel roncora, aut ubicumque, nos eos ejciamus foras. 

Si vobis placet, ut eos m ittam us in alia deserta loca, ubi
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sine vestro damno valeant commanere, faciant utilitatem  

in publico, sicut et caeteros populos ».

Tunc providimus nos missi domni Imperatoris, ut 

Ioannes dux dedisset vadia, ut omnia prelata superpo- 

sita, glaudatico, herbatico, operas et collectiones, de Scla- 

vis et de angariis, vel navigationes emendandum : et ipsas 

vadia receperunt Damianus, Honoratus et Gregorius. Sed 

et ipse populus ipsas concessit calumnias in ta li vero te

nore, ut amplius ta lia  non perpetrasset. E t si amplius 

istas oppressiones ille aut sui haeredes vel actores fece- 

rin t, nostra statuta componant.

De aliis vero cafusis stetit inter Fortunatum, venera- 

bilem patiarcham, seu suprascriptos episcopos, sive 

Ioannem ducem, vel reliquos primates et populum, ut, 

quicquid jurati recordarent et dicerent secundum suum 

sacramentum et ipsas breves, omnia adimplerent, et qui 

adimplere noluerint, de illorum parte componat coactus 

in sacro palatio auro mancosos lib. novem. Haec dijudi- 

cati et convenientia facta est in praesentia missi do

m in i Imperatoris Ifcone presbitero, Cadolao et A joni, et 

propriis manibus subscripserunt in nostra praesentia.

+ Fortunatus, misericordia Dei patriarehav in hac 

repromissionis cartula antefacta manu mea subscripsi.

+ Ioannes dux in hac repromissionis cartula manu 

mea subscripsi.

+ Stauratius episcopus in hac repromissionis car

tula manu mea subscripsi.

+ Theodorus episcopus.

-(- Stephanus episcopus

+ Leo episcopus

+ Laurentius episcopus.

(S. N .). Petrus, peccator, diaconus sanctae Aquileiensis 

metropolitanae ecclesiae, hanc repromissionem ex iussione 

dom ini mei Fortunati, sanctissimi patriarchae, seu Joan- 

nis, gloriosi ducis, vel suprascriptorum episcoporum et 

prim atum  populi Istriae provinciae scripsi et post robora- 

tionem testium  cartulam roboravi.
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41. - 806. P a p a  L e o n e  I I I  a l l ’ i m p e r a t o 

re C a r l o  M a g n o .

F o n t e :  Bibl. Guelferbit., 2 8 7 ,  cod. Helmestadii, 2 5 4 , (sec. IX ) :  
Leonis I I I  epistolae, c. 7.

E d i z . : Mon. Germ. H ist., Epist., V ,  9 4  sg.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac triumpha- 

tori filio, amatori Dai et dom ini nostri Iesu Christi, Ka- 

rolo augusto Leo episcopus, servus servorum Dei.

Dum  vestrae imperiales syllabae de civitate in civi- 

tatem  ad nos pervenissent, quae et a nobis suseeptae ac 

relectae fuissent, repperiinus in eis, cjuatenus a Gradense 

insula, ubi Fortunatus archiepiscopus suam propriam 

sedem habere videbatur, propter persecutionem Graecorum 

seu Vencticorum exsul esse dinoscitur, et, si congrue 

nobis apparuisset, pro causa necessitatis in Pola, ubi iam- 

dudum  Emilianus quidam episcopus praefuit, quae et 

diocesis praedicti Fortunati archiepiscopi exsistit, illic 

suam sedem haberet ; et qualiter vestra a Deo protecta 

imperialis potentia sine consultu apostolatus nostri ne- 
quaquam eum aliubi conlocare voluit.

Nos vero de hac re pertractantes praevidimus, ut, 

secundum qualiter vestrae imperiali clementiae com- 

placuit, ut in Poiana ecclesia persisteret, ita maneat, 

sub eo prorsus tenore, ut si, domino annuente et beato 

Petro apostolo protegente, per vestram in triumphis victo- 

riam  ipsa sua sedis illi restituta fuerit, secundum qualiter 

praedicta Poiana ecclesia integra cum omnia sibi perti- 

nentia susceperit, sic iterum ea restituatur, et non de rebus 

cius aut pecunia ad suam debeat subtrahere sedem, sed 

neque cuiquam ex ipsis rebus seu pecuniis atque speciebus 

dare quoque modo praesumat, ut ipsa ecclesia semper 

inrefragabiliter cum suo antistite salva existere possit.

Reservatur siquidem in  ipsis vestris imperialibus 

apicibus, quomodo in Aquis palatio nobiscum praevidistis, 

de Aquileiense ecclesia, velut una, quae suam sedem ha

beret. Credat enim nobis vestra dem entia, eo quod, 

quicquid ibidem una vobiscum vel cum fratribus et eoe-
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piscopis nostris oratores vestri pertractavimus, omnia ad 

mercedem animae vestrae seu filiorum vestrorum esse 
conspicitur.

Omnipotens et misericors Deus per intercessionein 

sanctae suae genitricis sanctorumque apostolorum Petri 

ac Pauli diu vos in hoc mundo conservare dignetur et 

post multorum  annorum curricula coelestia regna cum 

sanctis omnibus faciat adpisci.

Piissimum Dom ini imperium gratia superna custodiat, 

eique omnium gentium colla substernat.

E m b o l i m .  E t hoc vestrae serenitati intimare 

euravimus de praefato Fortunato, ut, sicut semper pro 

illius honore temporale laboratis, ila  et de anima enis 

curam ponatis, ut per vestrum paVorcm suum ministe- 

rium melius expleat. Quia non audivimus de eo, sicut 

decet de archiepiscopo, neque de partibus istis, neque de 

partibus Franciae, ubi eum beneficiastis. 'l'amen gratias 

agimus Deo, quia omnia vobis incognita ncn erunt. In

terrogate quidem fideles vestros, et omnia vobis nota fiant, 

eo quod illi, qui vobis eum conlaudant, hoc.per munera 

et calciaria iaciunt. Quid nobis plus amabile est quam 

vestra dulcissima anim a? E t Deus cognitor est, quia 

post salutem animae vestrae haec omnia vobis insinua- 

mus, eo quod de tanto amore, quem erga vestram sere- 

nitatem  gerimus, ideo silere non possumus.

Potestis interrogare fratrem nostrum H ild ibaldum  

archiepiscopum et Ercanbaldum cancellarium. Fortasse 

aliquid exinde cognoverunt. Quia cognovimus eos animae 

vestrae iideles in omnibus.

42. - 813, 11 nov. Le u n e I I I  p a p a  a l l ’ i m 

p e r a t o r e  C a r l o  M a g n o .

F o n t e :  B ib l. Guelferb. 287, cod. Helmestadii, 254, c. I.

E d iz .: Mon. Germ. H ist., Epist., V , 97.

Domino piissimo et serenissimo, viclori ac trium- 

phatori f ilio, amatori Dei et de m ini ncstri Iesu Christi, 

Karulo augusto Leo episcopus, servus servorum Dei.
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Tertio ig itur idus novembris suscipimus epistulam 

Gregorii palric ii Siciliensis, responsum scilicet serenitatis 

vestrae epistulae - neque earn ad legendum aperuimus, 

neque, quid in ea continetur cognovimus, nisi quod per 

ilium  missum nostrum nobis in verbis direxit, id est de 

illis Sarracenorum missis, cum quibus pactum confir- 

m avit ipse patricius in  annos decem.

Ipsi vero missi Sarracenorum in navigiis Beneticorum 

venerunt, et sic veniendo combusserunt igne duo navigia, 

quae de Spania veniebant.

Absoluta I I I  idus novembris.

43. - 814-820. L u d o v i c o  I  c o n f e r m a  a l  

p a t r i a r c a  F o r t u n a t o  e a g l i  i s t r i a n i  

p r i v i l e g i  d i  c u i  g o d e v a n o ,  e i l  g i u d i 

c a t o  d i  R i s a n o .

F o n t i :  Arch. Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 2 7 , n. 1 8 ; 

cod. marc. lat. X IV , 7 4 , c. 2 1 6 ;  7 7 ,  c. 98 .

E d i z .  : Kukuljevic, Codex diplom. Croatiae, I, 4 2 ;  Kandler, Cod. 

dipi, istr.y I, s. a. 815.

Ludovicus, divina ordinante dementia, imperator 

augustus Fortunato venerabili patriarchae, itemque om

nibus episcopis, abbatibus, tribunis, seu reliquis fidelibus 

nostris Istriae provinciae commorantibus, a majore usque 

ad minorem.

Sicut enim a primordio vobis concessimus, ita  et de- 

nuo per sacram auctoritatem nostram confirmare decre- 

vimus, vestris justis pertitionibus annuentes, videlicet ut 

unicuique secundum ordinem, honorem dignitatis et legem 

antiquam , ut, si aliquis vestrum ex hac luce discesserit, 

inter vos rectorem et gubernatorem atque patriarcham, 

episcopos, abbates seu tribunos et reliquos ordines licen- 

tiam  habeatis eligendi, ea scilicet ratione, ut unanimes et 

concordes esse debeatis, pacem adinvicem et justitiam  con- 

sentientes et conservantes, et qui potentiores fuerint, mi-
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ñores sub omni custodia habeant, nulla tributa illic ita 

supponere praesumant, sed omnes generaliter in Dei vo

lúntate fideliter nobis et filiis nostris deservire studeatis. 

Patriarcha, episcopi, abbates et reliqui sacerdotes cano

nice viventes non praesumant, et si, quod absit, diabolo 

suadente, inter vos rixas et contentiones aut oppressio- 

nes pauperum feceritis, et mandatum nostrum transgressi 

fueritis, aut fidelitatem nobis repromissam suo in tem

pore non conservaveritis, sciatis pro certo vestram esse 

culpam, et, si non emendaveritis, legalem et capitalem 

super vos manere sententiam. E t quicumque judicatum , 

quod legati domini et genitoris nostri, Izo praesbiter et 

Cadolao atque Ajo comités, per iussionem eiusdem domini 

et genitoris nostri inter vos constituerunt et primates po- 

pu li vestri centum et septuaginta duo per sacramentum 

confirmaverunt, ut si aliqua contumacia violaverit, nove- 

r it se poena, quae in ipso iudicatu conscripta est, esse 

mulctandum, idest novem libras auri ad palatium  no